25, inciso II, da Lei n° 8.666/93. 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR inexigível o procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93, para a 
contratação do Prof. Dr. Fábio Feldman, CPF nº 010.178.868-14, no valor global de R$ 13.685,00 (treze mil 
seiscentos e oitenta e cinco reais), para realizar a prestação de serviço de palestra acerca do Tema "Gestão de 
políticas públicas de resíduos sólidos no contexto nacional e outros temas correlatos" no evento comemorativo 
à Semana do Meio Ambiente, a ser realizado nesta Corte de Contas, no dia 06.06.2022. 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível o procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, da Lei n° 8.666/93, para a 
contratação do Prof. Dr. Fábio Feldman, CPF nº 010.178.868-14, no valor global de R$ 13.685,00 (treze mil seiscentos 
e oitenta e cinco reais), para realizar a prestação de serviço de palestra acerca do Tema "Gestão de políticas públicas 
de resíduos sólidos no contexto nacional e outros temas correlatos" no evento comemorativo à Semana do Meio 
Ambiente, a ser realizado nesta Corte de Contas, no dia 06.06.2022.

[...]

I – RETIFICAR a Portaria n.º 288/2020-GPDRH, datada de 30.09.2020, que concedeu Pensão por Morte à senhora 
FÁTIMA BARBOSA DA SILVA, em razão do falecimento do seu companheiro, o servidor aposentado EDBERTO 
MENDONÇA DE CARVALHO SILVA, Assistente de Controle Externo “B”; 

II – DETERMINAR que o valor dos proventos de pensão seja R$ 3.261,84 (três mil, duzentos e sessenta e um reais 
e oitenta e quatro centavos), calculados com base no artigo 89 da Lei nº 1.762, de 14 de novembro de 1986, c/c o 
art. 2º, II, “a”, art. 31, caput e art. 33, I da Lei Complementar nº 30/2001, alterada pela Lei nº 73 de 20.04.2010, e 
abaixo discriminado:

[...]

CONSIDERANDO o teor do Acórdão Administrativo n.º 192/2022 - Tribunal Pleno, datado de 24.05.2022, constante 
do Processo n.º 003707/2022; 

R E S O L V E: 

I- RECONHECER em favor do servidor JOSELMAR SAMPAIO ALVES, matrícula n.º 001.947-0A, o direito à 
averbação de 1.344 (mil, trezentos e quarenta e quatro) dias, que correspondem a 3 (três) anos, 08 (oito) meses e 
09 (nove) dias, de Tempo de Contribuição prestados ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Bahia - IFBA, para os devidos fins; 

ANEXO PROGRESSÃO MAIO/2022 

CLASSE/NÍVEL A IV

[...]

CONSIDERANDO o teor do Acórdão Administrativo n.º 191/2022 - Tribunal Pleno, datado de 24.05.2022, constante 
do Processo n.º 004685/2022;  

R E S O L V E: 

I - RECONHECER em favor do servidor ALDIFRAN CORRÊA LIMA, matrícula n.º 000.522-3A, o direito à averbação 
de 244 (duzentos e quarenta e quatro) dias, que correspondem a 08 (oito) meses e 04 (quatro) dias, de Tempo de 
Contribuição  à FRATA INDUSTRIAL S.A, para os devidos fins; 

II - DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos - DRH que providencie a averbação do período supracitado nos 
assentamentos do servidor, fazendo, para tanto, a edição e publicação do ato.

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento - Capital n.º 20/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 
007054/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor JÚLIO LEÃO DE ALFREDO, matrícula n.º 0024198A, para custear despesas de pronto pagamento dentro do 
estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do Programa